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ABSTRAKT

Bakalářská práce zkoumá funkce adverbií absolutely, completely a totally. Tato adverbia se

užívají typicky jako příslovečná určení míry nebo intenzifikační modifikátory (ve spojení se

stupňovatelnými adjektivy a adverbii). Jsou příznačné zejména pro neformální mluvený

jazyk. V tomto žánru mohou zastávat také funkci krátkých neverbálních odpovědí na pomezí

elipsy vyjadřujících důrazný souhlas. Zastoupení zvolených tří adverbií v jednotlivých

funkcích se ale liší (v sekundární literatuře se uvádí nárůst výskytu totally ve funkci souhlasné

odpovědi) a odlišné jsou i jejich kolokace a obecněji konstrukce, v nichž se vyskytují.

Bakalářská práce se opírá o korpus dialogů amerického seriálu Friends, jejichž jazyk se velmi

blíží neformálnímu běžnému dialogu. V popisu syntaktických konstrukcí obsahujících totally,

absolutely a completely a jejich funkcí využivá kombinace korpusově založených metod

(kolokace, frekvenční distribuce) a detailní kvalitativní analýzy vybraných konkordancí. Na

základě analýzy 120 dokladů zkoumaných adverbií se ukázalo zejména, že absolutely a

completely se každé vyhraňují pro jednu rozdílnou funkci, zatímco totally působí ve všech a

vytváří tak ambivalentní spojení.

ABSTRACT

This thesis is concerned with the functions of adverbs absolutely, completely and totally.

These adverbs are generally employed as adverbials denoting degree or intensifiers with

gradable adjectives and adverbs. Their use is most frequent in informal spoken language due

to their ability to occur as an emphatic agreement in the form of ellipsis. The distribution of

the selected adverbs differs in inspected functions – the secondary sources claim the adverb

totally has been used increasingly as an elliptical agreement. The results furthermore

demonstrate their varying collocations and constructions in which they occur. The adverbs are

examined on the corpus of contemporary American soap opera Friends whose language

closely resembles informal dialogue. A combination of corpus analysis methods are employed

in order to determine the status of the syntactic constructions containing absolutely,

completely and totally. The analysis of 120 examples has proven that while absolutely and

completely both occur primarily in one function, different for each adverb,, totally may be

used in a variety of detected functions resulting in semantic blends.
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0 INTRODUCTION

This thesis focuses on the shift in semantic functions of the adverbs absolutely, completely

and totally. The main function of the adverbs is listed as to denote completeness as a modifier

or an adverbial, yet in recent years there has been an increase of the function of an elliptical

agreement and the adverbs have acquired new meanings of indicating certainty and

inconspicuousness.

The theoretical part of this study concerns the basic characteristics of English adverbs from

the morphological, syntactical and semantic point of view. As there occur some discrepancies

between grammars of Englishs regarding terminology and division into subgroups, A

Comprehensive Grammar of the English Language (Quirk et al., 1985) was selected as the

primary source for the theoretical background. Longman Grammar of Spoken and Written

English (Biber et al., 1999) and Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Dušková,

2009) were also drawn from in order to complete the data when necessary and offer

comparison, along with independent linguistic studies concerning the innovative functions of

the adverbs, e.g.: Television Dialogue. The Sitcom Friends vs. Natural Conversation

(Quaglio, 2009).

For the empirical part of this thesis, a corpus of 120 concordance lines was created from the

transcripts of episodes of the American television show Friends. The television show was

selected due to the resemblance of its dialogues to real informal conversations. Forty

examples are examined for each of the adverbs absolutely, completely and totally in order to

determine in what semantic roles and with what collocations the adverbs occur most

frequently. Part of the research will also be a comparison of the functions of the three adverbs.

The research will be conducted in the freeware AntConc and the results subjected to

qualitative analysis.
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1 THEORETICAL PART

1.1 BASIC CHARACTERISTICS OF ADVERBS

Before we may delve into the complicated matter regarding the semantic functions of the

selected adverbs absolutely, completely and totally
1 we need to firstly establish the basic

characteristics of an adverb. Quirk et al. present the adverb as: “an item that does not fit the

definitions for other word classes” (Quirk et al., 1985: 438). The heterogeneity of adverbs

makes it difficult to list the properties which could characterize all members of the class, thus

only a brief morphological analysis may be presented with the focus being primarily on the

syntactical point of view. Since the distribution to subclasses and the terminology differ

across the grammar books, it has been settled upon Quirk et al. (1985) as the primary source

for the theoretical part which will then be compared with available secondary sources where

the information diverges.

1.2 MORPHOLOGY OF ADVERBS

Quirk et al. (ibid.) identify three groups of adverbs:

a. simple adverbs do not have a distinctive morphological structure, not being formed by

any suffix; the members of this class may be homonymous with members of other

word classes due to zero derivation (Biber et al., 1999: 539), e.g.: apart from

functioning as an adverb, back fits into the word class of nouns, adjectives and verbs;

other examples include just, near, only, well. According to Quirk et al., many of these

simple adverbs take on the role of an adverbial of space.

b. compound adverbs are a combination of two or more roots into one word, e.g.:

somehow, therefore, herewith

c. derivational adverbs are formed by suffixes; in most cases, the suffix –ly is attached to

the base form; this group is the most relevant as it contains the adverbs examined in

this thesis: absolutely, completely, totally. Dušková et al. (2009: 7.2) draw attention to

–ly adverbs that may also function as an adjective, majority of which denotes temporal

relations, e.g.: weekly, hourly, likely, deadly. Other less common suffixes include –

1 Hereafter, whenever we refer to the adverbs absolutely, completely and totally, the abbreviation ACT will be
used instead.
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d. wise, –ward(s), –ways, –style, –fashion, e.g.: clockwise, northward(s), sideways,

cowboy-style, schoolboy-fashion (Quirk et al., 1985: 438).

It is important to note that the c. group is an open class and owing to the –ly suffix, numerous

new adverbs enter the English language. Biber et al. (1999: 540) also list a fourth group of

adverbs, called fixed phrases: “these phrases are invariant in form, and the component words

rarely retain their independent meaning,” e.g.: of course, kind of, and at last.

1.3 SYNTAX OF ADVERBS

The definition provided by the Oxford English Dictionary2 classifies the adverb as: “A word

or lexical unit that modifies the meaning of a verb, adjective, or another adverb, expressing

manner, place, time, or degree.” This simplified definition provides a semantic and syntactical

description as it merges together the features of an adverb as a modifier and its function of an

adverbial whose subcategories had been reduced to the most basic ones. Quirk et al. (1985:

445) inspect the two categories separately and in more detail, dividing the adverbs into two

groups:

a. modifiers – the adverb occurs predominantly in a premodifying function, e.g.: They

are quite happy (ibid.: 440), it scarcely takes on the role of a postmodifyier, e.g.:

Somebody else must have done it (ibid.: 454).

b. adverbials – a clause element, usually optional and thus peripheral, e.g.: He spoke to

me about it briefly. (ibid.: 440).

In addition, Quirk et al. provides other smaller categories that will be unified under the term

verbless sentences without subject and will be expanded on in later sections.

1.3.1 ADVERB AS MODIFIER

Whenever an adverb preceding or following a clause element alters its meaning, we speak of

the adverb’s syntactical function of a modifier (Quirk et al., 1985: 445). The adverb occurs

predominantly in the premodifying position, e.g.: perfectly reasonable, strikingly handsome,

although some adverbs such as enough may only postmodify a clause element, e.g.: He is

stupid enough to do it (ibid.: 441).

2 Oxford English Dictionary: http://www.oed.com/view/Entry/2944?redirectedFrom=adverb#eid Accessed 25
April 2014.

There seems to be discrepancy among the grammaticians in what clause elements may be

modified. Dušková et al. list only a noun phrase as a target of modification, thus for instance a

verb would not be modified but would occur with an adverbial. This is perhaps the result of

comparing the English language with Czech (Dušková et al., 2009: 13.51). Quirk et al. and

Biber et al. share a similar view, thus only the former will be explicated and adhered to as it

has been established as the primary source for the theoretical part.

The adverbs are most likely to appear with adjectives: She drives too fast; and with adverbs: I

expect them pretty soon (ibid.: 448). Other clause elements which adverbs modify less

frequently include prepositional phrases: The nail went right through the wall (ibid.: 449),

pronouns: Nearly everybody came to our party, predeterminers: They recovered roughly half

their equipment (ibid.) and numerals: Over two hundred deaths were reported. As a

postmodifier, the adverb usually denotes time duration or position: his trip abroad, the

meeting yesterday (Quirk et al., 1985: 453). Instead of a modification when prepositions are

involved, we speak of an adverb as a complement: Do you live near here?

While the adverb cannot modify a noun, it may occasionally occur in a noun phrase between


[…]


honest, he's not that good in bed.

C28
Phoebe: This is completely normal, around the fourth month your hormones start going

crazy.

C29
Monica: I know that you're new at this, but this is completely unacceptable bath

decorum.

C30
Monica: No! That's where we keep the canned goods! Have you completely forgotten

everything you learned at orientation?
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COMPLETELY CONCORDANCE LINES

C31
Rachel: I know it's a terrible thing to even think this, and it's completely inappropriate,

but I want (...)

C32
Janice: Oh y'know what? You have to speak very loudly when you're talking to Sid,

because he's almost completely deaf.

C33
Ross: The doctor says it's completely normal with all the hormones. Plus, you-you're

sleep deprived.

C34 Ross: Oh my God! I'm sorry, I was talking to this nurse, completely forgot.

C35
Rachel: (...) how she's doing at home and I'm being completely here with you and, oh,

she spit up!

C36
Joey: Not that you'd ever have to, 'cos I know how to keep my women completely

satisfied.

C37
Monica: They've only been going out for a few weeks and Phoebe is completely hung

up on Mike!

C38
Ross: Before anything more happens between us, I need to know he's okay with it.

Charlie: I uhm... I completely understand.

C39 Phoebe: And we don't want any recognition. This is completely anonymous.

C40
Joey: Alright now listen, you guys, we talked about it, and if you don't want to play, we

completely understand.
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TOTALLY CONCORDANCE LINES

T1
Chandler: So what the hell happened to you in China? I mean, when last we left you, you

were totally in love with, you know.

T2
Julie: I know, I probably shouldn't even tell you this, but I'm pretty much totally

intimidated by you.

T3
Rachel: She's right. You are no different than the rest of them. Monica: Wait a minute,

wait a minute. Yes he is. You are totally different.

T4
Allison: Oh, my major was totally useless. I mean, how often do you look in the

classifieds and see "Philosopher wanted?"

T5
Monica: Of course I wouldn't approve, I mean, you were totally in love with this guy

who, hello, was gay.

T6 Chandler: C'mon, there's nothin' to see, it's just a tiny bump, it's totally useless.

T7
Joey: Yeah, she's totally good looking. I mean, if I met her in a bar, or something, I'd be

buying her breakfast.

T8 Carol: Anyway, we'd like you to come, but we totally understand if you don't want to.

T9 Phoebe: Dude, 11 o'clock, totally hot babe checkin' you out.

T10
Monica: Dr. Burke? I don't think so. I mean, like, he's a grown up. Phoebe: So. You

two are totally into each other.

T11 Ross: No, no way. You've got it totally the other way around my friend.

T12
Phoebe: Oooh, so so so, did you read the book? Monica: Oh my God, it was incredible.

Phoebe: Didn't it like totally speak to you?

T13
Monica: Do you not remember the puppet guy? Rachel: Yeah you like totally let him

wash his feet in the pool of your inner power.

T14
Monica: Huuh, alright, Danny Arshak, ninth grade. Oh, c'mon Rach, you know the bottle

was totally pointing at me.

T15
Ross: No look I wasn't right, that's what I came here to tell you. I was totally hung up

on, on my own stuff.
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TOTALLY CONCORDANCE LINES

T16 Ross: Yeah, definitely, I'm sure you'll feel totally different when it's our baby.

T17 Joey: Hey, you can't say you're breezy, that, that totally negates the breezy.

T18 Phoebe: That is unfair. I'll call her and tell her it was totally my fault.

T19
Ross: What are you talking about? Monica: The big hat, the pearls, the little pink

handbag. Ross: Okay, you are totally making this up.

T20
Joey: Well, ah, I'm an actor. I'm fairly neat. I ah, I got my own TV. Oh, and don't worry

I'm totally okay with the gay thing.

T21 Phoebe: Have fun. Oh wait, no, don't! I forgot I am totally against that now.

T22
Monica: (...) Now, I am like totally dense about poetry, but I think it's pretty good all

right.

T23
Chandler: You really think that is what he meant? Phoebe: Oh, totally. Oh, God, oh,

she seemed so happy too.

T24
Rachel: I mean doesn't she have any y'know other stripper moms friends of her own?

Ross: You are totally jealous.

T25
Monica: Did you like her? And I'm just asking as a friend, because I am totally fine with

this.

T26
Leslie: Y'know you could totally sell this. It'd be perfect for like umm, a kitty litter

campaign.

T27
Phoebe: There was a pregnancy test in the garbage, and it's positive. Monica's pregnant.

So I guess she won't be totally alone.

T28 Ross: So when she came in, I got distracted and totally forgot about the camera.

T29
Monica: No! No-no! He is totally incompetent. I called the chef who recommended him

to me. He said, "Ha-ha! Gotcha!"

T30
Phoebe: Uh-huh, yeah that's too bad. I really want to go to his concert Friday night, but

it's totally sold out.
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TOTALLY CONCORDANCE LINES

T31
Joey's Date: (...) he seemed like a totally normal guy and then he turned around and it

was Stephan Baldwin!

T32 Joey: So yeah, so you know exactly what I'm talking about. Joey's Date: Totally!

T33
Chandler: Phoebe thinks you and Don are soul mates, and I don't believe in that kind of

stuff. But then you two totally get along.

T34
Rachel: Oh, come on Joey! You will totally keep it in check this time, and plus y'know

the publicity would be really good for your career!

T35 Phoebe: If that's too weird for you and you wanna leave I totally understand.

T36
Monica: I'm sorry honey, but we're gonna take you shopping. It's gonna be fine.

Rachel: Yeah, totally!

T37 Chandler(Whispering): By the way, that fight was totally arousing.

T38
Ross: Dude, well done! You know what? If I die, and Rachel dies, and Monica dies, you

can totally take care of Emma.

T39
Rachel: Oh god. You've totally messed with the back support of my chair. How do you

fix this?

T40
Phoebe: And she was like "Oh, don't worry! I asked him. He's totally ok with seeing

you!"
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