Veronika Gižová

Adverbia absolutely, completely a totally v současných amerických televizních seriálech

(The adverbs absolutely, completely and totally in contemporary American soap operas)
Bakalářská práce, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglického jazyka
didaktiky, 51 s.
Praha, září 2014
posudek oponenta

Bakalářská práce Veroniky Gižové se zabývá sémantickými a pragmatickými
funkcemi anglických příslovcí absolutely, completely a totally v souvislosti s jejich
syntaktickými rolemi. Tyto funkce zkoumá na materiálu excerpovaného ze scénářů epizod
populárního amerického sitcomu Friends (Přátelé), tedy na materiálu, jehož jazyk se snaží
imitovat spontánní mluvenou angličtinu. Cílem práce je zjistit, nakolik užívání těchto
příslovcí odpovídá jejich primárnímu sémanticko-pragmatickému popisu (tedy jako adverbií
vyjadřujících vysokou, respektive nejvyšší možnou míru nějaké vlastnosti) a nakolik se
naopak můžeme setkat s inovativnějšími způsoby jejich užití (kupř. jako krátkých replik
vyjadřujících souhlas či příslovečných určení indikujících jistotu či vysokou míru přesvědčení
o pravdivosti dané výpovědi).

V teoretické části práce autorka stručně shrnuje základní poznatky o syntaktických,
morfologických a sémantických vlastnostech zájmen. Terminologicky se opírá především o
Compehensive Grammar of the English Language autorů Quirka a kol. (1985), ale vychází i
z novějších dílčích studií, jež se zaměřují na specifika jazykové struktury televizního dialogu
(především pak o Quagliovu publikaci Television Dialogue. The Sitcom Friends vs. Natural

Conversation, 2009). Kapitola poukazuje na provázanost syntaktických rolí adverbií v rámci
větných celků či frází a jejich významem, respektive pragmatickou funkcí (v roli modifikátorů
či příslovečných určení plní zkoumaná adverbia primárně funkci intenzifikační a emfatickou,
zatímco v pozici samostatných replik mohou sloužit jako forma souhlasu nebo jako tzv.
reakční signál, jímž dává posluchač mluvčímu verbálně najevo, že jeho řeč sleduje).

Pro svůj výzkum autorka použila volně dostupné neoficiální přepisy scénářů seriálu
Přátelé. Tento seriál byl zvolen jednak pro svou vysokou sledovanost v době svého vysílání,
jednak pro charakter svého jazyka, jež do značné míry odráží rysy současné neformální
mluvené americké angličtiny. Z celkového počtu 129 výskytů příslovce absolutely, 77
completely a 297 totally vybrala autorka po 40 výskytech od každého ze zkoumaných adverbií,
u nichž si následně všímala jejich větné funkce a s ní spojeného významu. Předložený rozbor
zajímavým způsobem ukazuje na výrazné rozdíly v užívání jednotlivých synonym. Ze všech
tří adverbií se v tomto ohledu jako nejrozmanitější jeví totally, které se sice nejčastěji
vyskytuje ve funkci modifikátoru coby prostředek intenzifikace, ale objevuje se též v roli
příslovečného určení i samostatné repliky vyjadřující souhlas mluvčího. Zároveň se ale
v sedmi případech výskytu tohoto adverbia zdálo být těžké určit, zda se jedná skutečně o
prostředek intenzifikační či zda nenese v těchto případech spíše funkci epistemickou (tj. zda
nevyjadřuje jistotu ze strany mluvčího). Na základě tohoto faktu autorka upozorňuje na
obecnější problémy spojené se sémantickou interpretací a hodnotí tyto případy jako tzv.
semantic blends, tj. případy, v nichž se oba významy adverbia prolínají a proto je nelze
spolehlivě určit. Na rozdíl od relativně variabilního totally dominují ve výskytech absolutely
jednoznačně eliptické formy používané k vyjádření souhlasu, respektive k jeho zdůraznění,
jak je možné pozorovat na velkém množství replik, v nichž se absolutely kombinuje s jedním
či vícero souhlasnými výrazy (yeah, okay, yes, um atp.). Completely se naopak vyskytuje
téměř výhradně ve funkci intenzifikační, ať už jako modifikátor či jako příslovečné určení.
Kromě těchto základních funkcí u adverbií totally a completely navíc autorka identifikuje
velice slabě zastoupenou, nicméně zajímavou dvojici výskytů, u nichž je možné adverbium

interpretovat jako výraz pohoršení/nesouhlasu (autorka tento význam označuje parafrází
shamelessly – You completely stole my answer, Yeah you like totally let him wash his feet in

the pool of your inner power.)
Předložená práce zpracovává velice zajímavé téma, jež od autorky vyžaduje důslednou

práci v rovině jak syntaktické, tak sémantické analýzy. Samotný text práce je dobře
strukturován a opatřen přehlednými tabulkami. Práci bohužel oslabují některé jazykové
nedostatky, mezi něž patří chybné užívání členů a volba méně přehledných nebo nevhodných
formulací či konstrukcí (it has been settled upon Quirk et al. – str. 8, there seems to be

discrepancy among the grammaticians – str. 10, whenever the three stops occur – str. 43,
občasné užití budoucího času při popisu provedeného výzkumu). Na několika místech rovněž
není zcela jasný rozsah odkazování některých vět (str. 10 – Dušková et al. list only a noun

phrase as a target of modification […] Quirk et al. and Biber et al. share a simile view).
Poslední odstavec v sekci 4.2 by rovněž bylo vhodnější zařadit spíše k metodologické části.

K práci bych ráda vznesla následující dotazy:

- Jaká byla motivace pro volbu klasifikace a terminologie užívané CGEL (ve srovnání
s ostatními gramatickými příručkami)?

- Proč je na str. 31 useless hodnoceno jako adjektivum vyjadřujícící „inconvenience or
inapproprieteness“, zatímco na str. 32 jakožto „[adjective] denoting absence“?

- Co je přesně míněno termínem inconspicuousness v souvislosti s epistemickou funkcí
adverbií (str. 24)?

- Je v některých případech možné význam semantic blends disambiguovat na základě
širšího jazykového nebo mimojazykového kontextu?

- Existuje (či existují) studie mapující jazykový vliv zkoumaného seriálu na televizní
diváky nebo lze tento vliv pouze předpokládat na základě jeho vysoké sledovanosti?

Závěr:
Přes drobné výhrady splňuje bakalářská práce Veroniky Gižové požadavky na tento typ práce
kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně hodnotím známkou velmi dobrou.

Mgr. Jiřina Popelíková

V Praze dne 1. 9. 2014